



Office of Economic and Financial Affairs

Royal Thai Embassy, Washington D.C.

สำนักงานที่ปรึกษาเศรษฐกิจและการคลัง ประจำกรุงวอชิงตัน

## U.S. WEEKLY ECONOMIC AND FINANCIAL REVIEW

### HIGHLIGHTS 5 – 9 มกราคม 2569

#### ดัชนีและข่าวเศรษฐกิจที่สำคัญของสหรัฐฯ ในสัปดาห์นี้

- ตัวเลขผู้ขอสวัสดิการว่างงานครั้งแรกในสหรัฐฯ (Initial Claims) ประจำสัปดาห์วันที่ 3 มกราคม 2569 เพิ่มขึ้น 8,000 ราย มาอยู่ที่ 208,000 ราย จากสัปดาห์ก่อนหน้าที่มีการปรับแก้ไขแล้วที่อยู่ที่ 200,000 ราย แต่ต่ำกว่าผลสำรวจความคิดเห็นของนักเศรษฐศาสตร์จาก Wall Street Journal ที่คาดการณ์ไว้ว่าจะอยู่ที่ 210,000 ราย ทั้งนี้ ตัวเลขผู้ขอสวัสดิการว่างงานครั้งแรกเฉลี่ย 4 สัปดาห์อยู่ที่ 211,750 ราย ในส่วนของตัวเลขผู้ขอสวัสดิการว่างงานต่อเนื่อง (Insured Unemployment) ประจำสัปดาห์วันที่ 27 ธันวาคม 2568 เพิ่มขึ้น 56,000 ราย มาอยู่ที่ 1,914,000 รายจากสัปดาห์ก่อนหน้าที่มีการปรับแก้ไขตัวเลขแล้วที่อยู่ที่ 1,858,000 ราย และมีตัวเลขผู้ขอสวัสดิการว่างงานต่อเนื่องเฉลี่ย 4 สัปดาห์อยู่ที่ 1,892,750 ราย
- ผลสำรวจของสถาบันจัดการด้านอุปทานของสหรัฐฯ (ISM) ระบุว่า ดัชนีผู้จัดการฝ่ายจัดซื้อของภาคการผลิตในสหรัฐฯ (Manufacturing PMI) ในเดือนธันวาคม 2568 ปรับตัวลดลงร้อยละ 0.3 จุด มาอยู่ที่ระดับร้อยละ 47.9 จากเดือนก่อนหน้าที่อยู่ที่ร้อยละ 48.2 และต่ำกว่าผลสำรวจความคิดเห็นของนักเศรษฐศาสตร์จาก Wall Street Journal ที่คาดการณ์ไว้ว่าจะอยู่ที่ระดับร้อยละ 48.3 โดยมีดัชนีฯ เฉลี่ย 12 เดือนอยู่ที่ร้อยละ 48.9
- ผลสำรวจของสถาบันจัดการด้านอุปทานของสหรัฐฯ (ISM) ระบุว่า ดัชนีผู้จัดการฝ่ายจัดซื้อของภาคบริการในสหรัฐฯ (Services PMI) ซึ่งเป็นภาคส่วนที่มีอัตราการจ้างงานสูงที่สุดในสหรัฐฯ ในเดือนธันวาคม 2568 ปรับตัวเพิ่มขึ้น 1.8 จุด จากเดือนก่อนหน้าที่ระดับร้อยละ 52.6 มาอยู่ที่ระดับร้อยละ 54.4 และสูงกว่าผลสำรวจความคิดเห็นจากนักเศรษฐศาสตร์ของ Wall Street Journal ที่คาดการณ์ไว้ว่าจะอยู่ที่ระดับร้อยละ 52.2 โดยมีดัชนีฯ เฉลี่ย 12 เดือนอยู่ที่ร้อยละ 51.7
- อัตราตำแหน่งงานว่างในสหรัฐฯ (Job Openings) ในเดือนพฤศจิกายน 2568 ปรับตัวลดลงมาอยู่ที่ 7.1 ล้านตำแหน่ง จากระดับ 7.4 ล้านตำแหน่งในเดือนก่อนหน้า และต่ำกว่าผลสำรวจความคิดเห็นจากนักเศรษฐศาสตร์ของ Wall Street Journal ที่คาดการณ์ไว้ว่าจะอยู่ที่ 7.6 ล้านตำแหน่ง โดยอัตราตำแหน่งงานว่างรายเดือนอยู่ที่ระดับร้อยละ 4.3 MoM ต่ำกว่าเดือนก่อนหน้าที่อยู่ที่ร้อยละ 4.5 MoM



Office of Economic and Financial Affairs

Royal Thai Embassy, Washington D.C.

สำนักงานที่ปรึกษาเศรษฐกิจและการคลัง ประจำกรุงวอชิงตัน

## U.S. WEEKLY ECONOMIC AND FINANCIAL REVIEW

### HIGHLIGHTS 5 – 9 มกราคม 2569

#### ดัชนีและข่าวเศรษฐกิจที่สำคัญของสหรัฐฯ ในสัปดาห์นี้

- สำนักงานสำรวจสำมะโนประชากรสหรัฐฯ (U.S. Census Bureau) ประกาศตัวเลขดุลการค้าสินค้าและบริการของสหรัฐฯ (U.S. International Trade in Goods and Services) ในเดือนตุลาคม 2568 ว่าสหรัฐฯ ขาดดุลการค้าสินค้าและบริการรวม 29.4 พันล้านดอลลาร์สหรัฐฯ ขาดดุลลดลง 18.8 พันล้านดอลลาร์สหรัฐฯ จากเดือนก่อนหน้าที่มีการแก้ไขตัวเลขแล้วที่ขาดดุล 48.1 พันล้านดอลลาร์สหรัฐฯ (ลดลงร้อยละ 39.0 MoM / เพิ่มขึ้นร้อยละ 7.7 YoY) และขาดดุลต่ำกว่าผลสำรวจความคิดเห็นจากนักเศรษฐศาสตร์ของ Wall Street Journal ที่คาดการณ์ไว้ว่าจะขาดดุล 58.4 พันล้านดอลลาร์สหรัฐฯ โดยในเดือนตุลาคม 2568 พบว่าสหรัฐฯ มีมูลค่าการส่งออกสินค้าและบริการ 302.0 พันล้านดอลลาร์สหรัฐฯ เพิ่มขึ้น 7.8 พันล้านดอลลาร์สหรัฐฯ จากเดือนก่อนหน้า (เพิ่มขึ้นร้อยละ 2.6 MoM / เพิ่มขึ้นร้อยละ 6.3 YoY) และมีมูลค่าการนำเข้าสินค้าและบริการ 331.4 พันล้านดอลลาร์สหรัฐฯ ลดลง 11.0 พันล้านดอลลาร์สหรัฐฯ จากเดือนก่อนหน้า (ลดลง 3.2 MoM / เพิ่มขึ้นร้อยละ 6.6 YoY)

- ตัวเลขการจ้างงานนอกภาคการเกษตรของสหรัฐฯ (Nonfarm Payrolls) ในเดือนธันวาคม 2568 เพิ่มขึ้น 50,000 ตำแหน่ง ต่ำกว่าเดือนก่อนหน้าที่เพิ่มขึ้น 56,000 ตำแหน่ง และต่ำกว่าผลสำรวจความคิดเห็นจากนักเศรษฐศาสตร์ของ Wall Street Journal ที่คาดการณ์ไว้ว่าจะเพิ่มขึ้นที่ 73,000 ตำแหน่ง ในส่วนของตัวเลขการว่างงาน (Unemployment Rate) อยู่ที่ร้อยละ 4.4 MoM ต่ำกว่าเดือนก่อนหน้าที่อยู่ที่ร้อยละ 4.6 MoM และต่ำกว่าผลสำรวจความคิดเห็นจากนักเศรษฐศาสตร์ของ Wall Street Journal ที่คาดการณ์ไว้ว่าจะอยู่ที่ร้อยละ 4.5 ทั้งนี้ อัตราค่าจ้างเฉลี่ยรายชั่วโมง (Average Hourly Wages) ในเดือนธันวาคม 2568 เพิ่มขึ้นที่ร้อยละ 0.12 MoM มาอยู่ที่ชั่วโมงละ 37.02 ดอลลาร์สหรัฐฯ

## ดัชนีและข่าวเศรษฐกิจของสหรัฐฯ ที่สำคัญในสัปดาห์นี้

➤ ตัวเลขผู้ขอสวัสดิการว่างงานครั้งแรกในสหรัฐฯ (Initial Claims) ประจำสัปดาห์วันที่ 3 มกราคม 2569 เพิ่มขึ้น 8,000 ราย มาอยู่ที่ 208,000 ราย จากสัปดาห์ก่อนหน้าที่มีการปรับแก้ไขแล้วที่อยู่ที่ 200,000 ราย แต่ต่ำกว่าผลสำรวจความคิดเห็นของนักเศรษฐศาสตร์จาก Wall Street Journal ที่คาดการณ์ไว้ว่าจะอยู่ที่ 210,000 ราย ทั้งนี้ ตัวเลขผู้ขอสวัสดิการว่างงานครั้งแรกเฉลี่ย 4 สัปดาห์อยู่ที่ 211,750 ราย ในส่วนของตัวเลขผู้ขอสวัสดิการว่างงานต่อเนื่อง (Insured Unemployment) ประจำสัปดาห์วันที่ 27 ธันวาคม 2568 เพิ่มขึ้น 56,000 ราย มาอยู่ที่ 1,914,000 รายจากสัปดาห์ก่อนหน้าที่มีการปรับแก้ไขตัวเลขแล้วที่อยู่ที่ 1,858,000 ราย และมีตัวเลขผู้ขอสวัสดิการว่างงานต่อเนื่องเฉลี่ย 4 สัปดาห์อยู่ที่ 1,892,750 ราย แม้ว่าตัวเลขผู้ขอสวัสดิการว่างงานประจำสัปดาห์นี้จะปรับตัวเพิ่มขึ้นแต่ยังคงเป็นระดับที่ต่ำกว่าเทียบกับตัวเลขในอดีต โดยการปรับตัวเพิ่มขึ้นมีสาเหตุหลักมาจากความไม่แน่นอนของสถานการณ์เศรษฐกิจที่ส่งผลให้หลายธุรกิจในสหรัฐฯ มีการจ้างงานใหม่ในระดับที่ต่ำกว่าการยกเลิกจ้าง

➤ ผลสำรวจของสถาบันจัดการด้านอุปทานของสหรัฐฯ (ISM) ระบุว่า ดัชนีผู้จัดการฝ่ายจัดซื้อของภาคการผลิตในสหรัฐฯ (Manufacturing PMI) ในเดือนธันวาคม 2568 ปรับตัวลดลงร้อยละ 0.3 จุด มาอยู่ที่ระดับร้อยละ 47.9 จากเดือนก่อนหน้าที่อยู่ที่ร้อยละ 48.2 และต่ำกว่าผลสำรวจความคิดเห็นของนักเศรษฐศาสตร์จาก Wall Street Journal ที่คาดการณ์ไว้ว่าจะอยู่ที่ระดับร้อยละ 48.3 โดยมีดัชนีฯ เฉลี่ย 12 เดือนอยู่ที่ร้อยละ 48.9 อนึ่ง ดัชนีผู้จัดการฝ่ายจัดซื้อของภาคการผลิตในเดือนธันวาคม 2568 ปรับตัวลดลงสู่ระดับที่ต่ำที่สุดในรอบ 1 ปี และเป็นระดับที่ต่ำกว่าร้อยละ 50 เป็นเดือนที่ 10 ติดต่อกัน เป็นสัญญาณให้เห็นว่าสภาพธุรกิจในฝั่งผู้ผลิตยังคงชะลอตัว โดยมีสาเหตุส่วนหนึ่งมาจากราคาต้นทุนสินค้าที่เพิ่มขึ้นจากผลกระทบของนโยบายการเพิ่มภาษีนำเข้า

➤ ผลสำรวจของสถาบันจัดการด้านอุปทานของสหรัฐฯ (ISM) ระบุว่า ดัชนีผู้จัดการฝ่ายจัดซื้อของภาคบริการในสหรัฐฯ (Services PMI) ซึ่งเป็นภาคส่วนที่มีอัตราการจ้างงานสูงที่สุดในสหรัฐฯ ในเดือนธันวาคม 2568 ปรับตัวเพิ่มขึ้น 1.8 จุด จากเดือนก่อนหน้าที่ระดับร้อยละ 52.6 มาอยู่ที่ระดับร้อยละ 54.4 และสูงกว่าผลสำรวจความคิดเห็นจากนักเศรษฐศาสตร์ของ Wall Street Journal ที่คาดการณ์ไว้ว่าจะอยู่ที่ระดับร้อยละ 52.2 โดยมีดัชนีฯ เฉลี่ย 12 เดือนอยู่ที่ร้อยละ 51.7 ดัชนีผู้จัดการฝ่ายจัดซื้อของภาคบริการในเดือนธันวาคม 2568 ปรับตัวเพิ่มขึ้นสู่ระดับที่สูงที่สุดใน 14 เดือนและเป็นระดับที่สูงกว่าร้อยละ 50 ต่อเนื่องใน 7 เดือนที่ผ่านมาอันเป็นสัญญาณบ่งชี้ว่าเศรษฐกิจของภาคบริการยังคงขยายตัวโดยเฉพาะอย่างยิ่งในธุรกิจร้านค้าปลีก ทั้งนี้ การขยายตัวของเศรษฐกิจของภาคบริการได้รับแรงสนับสนุนหลักมาจากการใช้จ่ายของผู้บริโภคที่เติบโตอย่างแข็งแกร่งในไตรมาสที่ 3 ของปี 2568

## ดัชนีและข่าวเศรษฐกิจของสหรัฐฯ ที่สำคัญในสัปดาห์นี้

➤ อัตราตำแหน่งงานว่างในสหรัฐฯ (Job Openings) ในเดือนพฤศจิกายน 2568 ปรับตัวลดลงมาอยู่ที่ 7.1 ล้านตำแหน่ง จากระดับ 7.4 ล้านตำแหน่งในเดือนก่อนหน้า และต่ำกว่าผลสำรวจความคิดเห็นจากนักเศรษฐศาสตร์ของ Wall Street Journal ที่คาดการณ์ไว้ว่าจะอยู่ที่ 7.6 ล้านตำแหน่ง โดยอัตราตำแหน่งงานว่างรายเดือนอยู่ที่ร้อยละ 4.3 MoM ต่ำกว่าเดือนก่อนหน้าที่อยู่ที่ร้อยละ 4.5 MoM อัตราตำแหน่งงานว่างในเดือนพฤศจิกายน 2568 ปรับตัวลดลงและเป็นระดับที่ต่ำกว่าการยกเลิกจ้างมีสาเหตุมาจากหลายปัจจัยได้แก่ ผลกระทบของนโยบายการเพิ่มภาษีนำเข้า การปิดทำการหน่วยงานรัฐบาลกลาง ความเข้มงวดเรื่องแรงงานต่างด้าว และการเติบโตของเทคโนโลยีปัญญาประดิษฐ์

➤ สำนักงานสำรวจสำมะโนประชากรสหรัฐฯ (U.S. Census Bureau) ประกาศตัวเลขดุลการค้าสินค้าและบริการของสหรัฐฯ (U.S. International Trade in Goods and Services) ในเดือนตุลาคม 2568 ว่าสหรัฐฯ ขาดดุลการค้าสินค้าและบริการรวม 29.4 พันล้านดอลลาร์สหรัฐฯ ขาดดุลลดลง 18.8 พันล้านดอลลาร์สหรัฐฯ จากเดือนก่อนหน้าที่มีการแก้ไขตัวเลขแล้วที่ขาดดุล 48.1 พันล้านดอลลาร์สหรัฐฯ (ลดลงร้อยละ 39.0 MoM / เพิ่มขึ้นร้อยละ 7.7 YoY) และขาดดุลต่ำกว่าผลสำรวจความคิดเห็นจากนักเศรษฐศาสตร์ของ Wall Street Journal ที่คาดการณ์ไว้ว่าจะขาดดุล 58.4 พันล้านดอลลาร์สหรัฐฯ โดยในเดือนตุลาคม 2568 พบว่าสหรัฐฯ มีมูลค่าการส่งออกสินค้าและบริการ 302.0 พันล้านดอลลาร์สหรัฐฯ เพิ่มขึ้น 7.8 พันล้านดอลลาร์สหรัฐฯ จากเดือนก่อนหน้า (เพิ่มขึ้นร้อยละ 2.6 MoM / เพิ่มขึ้นร้อยละ 6.3 YoY) และมีมูลค่าการนำเข้าสินค้าและบริการ 331.4 พันล้านดอลลาร์สหรัฐฯ ลดลง 11.0 พันล้านดอลลาร์สหรัฐฯ จากเดือนก่อนหน้า (ลดลง 3.2 MoM / เพิ่มขึ้นร้อยละ 6.6 YoY) ทั้งนี้ ในเดือนตุลาคม 2568 สหรัฐฯ ขาดดุลการค้าสินค้าและบริการลดลงสู่ระดับที่ต่ำที่สุดใน 16 ปีที่ผ่านมา อันมีสาเหตุหลักมาจากนโยบายการเพิ่มภาษีนำเข้าส่งผลให้หลายธุรกิจนำเข้าสินค้าลดลงและสหรัฐฯ ส่งออกสินค้าและบริการเพิ่มขึ้นโดยเฉพาะอย่างยิ่งการส่งออกทองคำให้กับต่างประเทศที่เพิ่มขึ้น 6.8 พันล้านดอลลาร์สหรัฐฯ จากเดือนก่อนหน้า

➤ ตัวเลขการจ้างงานนอกภาคการเกษตรของสหรัฐฯ (Nonfarm Payrolls) ในเดือนธันวาคม 2568 เพิ่มขึ้น 50,000 ตำแหน่ง ต่ำกว่าเดือนก่อนหน้าที่เพิ่มขึ้น 56,000 ตำแหน่ง และต่ำกว่าผลสำรวจความคิดเห็นจากนักเศรษฐศาสตร์ของ Wall Street Journal ที่คาดการณ์ไว้ว่าจะเพิ่มขึ้นที่ 73,000 ตำแหน่ง ในส่วนของตัวเลขการว่างงาน (Unemployment Rate) อยู่ที่ร้อยละ 4.4 MoM ต่ำกว่าเดือนก่อนหน้าที่อยู่ที่ร้อยละ 4.6 MoM และต่ำกว่าผลสำรวจความคิดเห็นจากนักเศรษฐศาสตร์ของ Wall Street Journal ที่คาดการณ์ไว้ว่าจะอยู่ที่ร้อยละ 4.5 MoM ทั้งนี้ อัตราค่าจ้างเฉลี่ยรายชั่วโมง (Average Hourly Wages) ในเดือนธันวาคม 2568 เพิ่มขึ้นที่ร้อยละ 0.12 MoM มาอยู่ที่ชั่วโมงละ 37.02 ดอลลาร์สหรัฐฯ ตัวเลขการจ้างงานนอกภาคการเกษตรในเดือนธันวาคม 2568 ปรับตัวเพิ่มขึ้นต่อเนื่องเป็นเดือนที่ 2 เป็นสัญญาณให้เห็นว่าตลาดแรงงานยังคงทรงตัวต่อไปได้ โดยพบว่าการจ้างงานนอกภาคการเกษตรที่เพิ่มขึ้นส่วนใหญ่ได้รับแรงสนับสนุนจากการจ้างงานในธุรกิจอาหารและเครื่องดื่ม การดูแลสุขภาพ และการช่วยเหลือทางสังคม